
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 393 DEL 04/12/2020

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO A 
SEGUITO DI TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) 
DEL D.LGS. N. 50/2016 PER LA SOSTITUZIONE DI UNA POMPA DELL’ACQUA 
DELL’IMPIANTO DI RISCALDAMENTO E CONDIZIONAMENTO DELLA SEDE 
CAMERALE DI LUCCA.

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE FUNZIONI

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 come modificata dai DD.Lgs. n. 23 del 15.02.2010 e 
n.219 del 25.11.2016.

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio.

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti.

Richiamate  le  Delibere  n.  101/2014  e  n.60/2017  con  le  quale  la  Giunta  ha  ridefinito 
l'assetto organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha 
dato gli incarichi ai Dirigenti.

Richiamata  la  Delibera  n.  30/2020  con  la  quale  la  Giunta  ha  attribuito  l'incarico  di 
Segretario Generale facente funzioni.

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

Considerato che:

-  con  determinazione  dirigenziale  n.  408  dell’11/11/2019  è  stata  aggiudicata  in  via 
definitiva la R.D.O. n. 2394264 all’impresa M.D.S. Srl per il servizio di manutenzione degli  
impianti di riscaldamento e condizionamento della sede camerale di Lucca per il triennio  
01/01/2020-31/12/2022;

-  in  data 25 novembre 2020,  la  M.D.S.  Srl  ha  effettuato un sopralluogo,  su chiamata 
dell’Ufficio Provveditorato, in quanto tutto il  1° piano (Area Anagrafico-Certificativa) era 
interessato da un mancato funzionamento dei fancoil che immettevano nell’ambiente aria 
fredda anziché riscaldata;

Preso atto che:

- sulla base di quanto sopra, la società M.D.S. Srl, dopo il sopralluogo, ha trasmesso una 
sintetica relazione nella quale ha evidenziato la necessità di procedere alla sostituzione di 
un circolatore "inverter" in quanto fuori uso;



Richiamati:

- il paragrafo 3 "Servizi di manutenzione di natura non programmabile: attività di ripristino 
del regolare funzionamento degli impianti - assoggettamento a franchigia" del "capitolato 
tecnico riguardante i servizi di manutenzione conduzione e controllo efficienza energetica 
della centrale termica, pulizia fan-coils, sanificazione batterie e sostituzione filtri UTA e altri  
impianti  di  corredo  della  sede  della  Camera  di  Commercio  di  Lucca"  che  prevede 
l'applicazione di una franchigia pari al 10% del valore del canone annuo stipulato per la 
fornitura del  servizio con un limite massimo di  € 150,00 e dell'applicazione del  Listino 
Prezzi della Camera di Commercio di Milano sia per la manodopera che materiali (ultima 
edizione);

Visto:

-  il preventivo trasmesso in data 30/11/2020 protocollo camerale n.  25284 riguardante la 
sostituzione di una pompa dell’acqua che risulta il seguente:

- Manodopera: 6 ore per Euro 35,43 Euro      212,58
(Presente nel Prezzario CCIAA di Milano)

- Circolatore inverter NMT MAX 50/80 F280
(Non presente nel Prezzario CCIAA di Milano) Euro   1.919,00

- Termica Schneider 1,6-2,5 A
(Non presente nel Prezzario CCIAA di Milano) Euro         82,10

Totale Euro    2.213,68

Franchigia        -  Euro       150,00

Totale (esclusa IVA) Euro    2.063,68

Richiamato:

- il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei Contratti Pubblici";

Visti in particolare:

• l’articolo 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni;
• l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato 
degli appalti;
• la Linea Guida ANAC n. 4, di attuazione dell'art. 36 comma 7 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 
50, che disciplina le "Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  indagini  di  mercato e formazione e gestione degli  
elenchi di operatori";

Richiamato:



-  l’articolo  1,  comma  449,  della  legge  27  dicembre  2006,  n.  296  secondo  cui  le 
amministrazioni pubbliche diverse da quelle centrali  hanno la facoltà e non l’obbligo di  
utilizzare le Convenzioni Consip utilizzandone comunque i parametri prezzo-qualità per le  
proprie gare autonomamente gestite;
 
Dato atto che:
 
-  il  servizio  di  cui  al  presente provvedimento,  non rientra in alcuna delle fattispecie di 
ricorso obbligatorio alle Convenzioni Consip Spa;
 
Tenuto conto:

- dei controlli effettuati sull'impresa che sono andati a buon fine e che hanno riguardato:

- Visura camerale (assenza procedure concorsuali);
- DURC (regolarità contributiva);
- Casellario Informatico  tenuto dall'ANAC;

Ritenuto opportuno:

-  procedere,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  Lettera  a)  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  ad  un 
affidamento di importo inferiore ad € 40.000, mediante affidamento diretto alla M.D.S. Srl,

DETERMINA

1. - di aggiudicare mediante affidamento diretto  ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) 
del  D.Lgs.  n.  50/2016  all'impresa  M.D.S.  Srl,  la  sostituzione  del circolatore  inverter 
secondo il preventivo di spesa di cui alle premesse al prezzo totale di € 2.063,68 (esclusa 
IVA).

2. - Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art. 31, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016: 
Dott.ssa Alessandra Bruni - Dirigente Area Amministrazione.

3. di prenotare per la copertura del suddetto costo l'importo di € 2.063,68 (esclusa IVA) per 
un totale di € 2.517,68 (inclusa IVA) sul conto 325025 - Manutenzione ordinaria immobili - 
Centro di costo B003 - Oneri comuni - Prodotto Non definito. 

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

DETERMINA  A  CONTRARRE 
CON  CONTESTUALE 
AFFIDAMENTO  A SEGUITO  DI 
TRATTATIVA DIRETTA AI SENSI 
DELL’ART.  36,  COMMA  2, 
LETTER

B003 325025 Manutenzione  ordinaria 
immobili

Non 
Definito

2517,68

IL SEGRETARIO GENERALE FACENTE 
FUNZIONI



BRUNI ALESSANDRA / ArubaPEC S.p.A.
Documento firmato digitalmente


